

# 令和6年度 決算報告書

自 令和 6年 4月 1日  
至 令和 7年 3月31日

公益財団法人徳洲会国際奨学財団

# 貸借対照表

令和 7年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	26,279,449	65,865,997	-39,586,548
流動資産合計	26,279,449	65,865,997	-39,586,548
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産預金	120,000,000	137,332,824	-17,332,824
基本財産有価証券	208,153,149	201,831,060	6,322,089
基本財産合計	328,153,149	339,163,884	-11,010,735
(2) その他固定資産			
電話加入権	299,936	299,936	-
預託金	484,000	484,000	-
その他固定資産合計	783,936	783,936	-
固定資産合計	328,937,085	339,947,820	-11,010,735
資産合計	355,216,534	405,813,817	-50,597,283
II 負債の部			
1. 流動負債			
預り金	113,440	138,410	-24,970
流動負債合計	113,440	138,410	-24,970
負債合計	113,440	138,410	-24,970
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	253,789,673	271,122,497	-17,332,824
2. 一般正味財産	101,313,421	134,552,910	-33,239,489
正味財産合計	355,103,094	405,675,407	-50,572,313
負債及び正味財産合計	355,216,534	405,813,817	-50,597,283

# 正味財産増減計算書

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	8,997,773	8,574,488	423,285
基本財産受取利息	8,997,773	8,574,488	423,285
雑収入	6,344	134	6,210
受取利息	6,344	134	6,210
雑収入	0	0	0
経常収益計	9,004,117	8,574,622	429,495
(2) 経常費用			
事業費	44,118,684	42,312,346	1,806,338
奨学金費	43,800,000	42,000,000	1,800,000
旅費	57,024	61,996	-4,972
支払手数料	1,200	0	1,200
支払手数料	150,350	150,350	0
雑費	100,000	100,000	0
管 理 費	10,110	0	10,110
役員報酬	12,782,062	12,472,185	309,877
給 与	730,866	760,936	-30,070
雑 費	4,860,000	7,200,000	-2,340,000
業 務 委 託 費	0	288,000	-288,000
会 議 交 通 費	2,970,000	0	2,970,000
旅 費	180,224	150,898	29,326
通 信 費	345,131	386,500	-41,369
消 耗 品 費	204,575	169,995	34,580
賃 借 料	70,270	42,699	27,571
火 災 借 保 料	2,904,000	2,904,000	0
支 払 告 白 費	2,000	2,000	0
廣 告 宣 伝 費	488,596	485,762	2,834
諸 研 究 費	4,400	12,100	-7,700
交 際 費	22,000	5,000	17,000
雑 費	0	0	0
雑 費	0	0	0
雑 費	0	64,295	-64,295
経常費用計	56,900,746	54,784,531	2,116,215
評価損益等調整前当期経常増減額	-47,896,629	-46,209,909	-1,686,720
為替換算差益損	-2,675,684	23,191,916	-25,867,600
評価損益等計	-2,675,684	23,191,916	-25,867,600
当期経常増減額	-50,572,313	-23,017,993	-27,554,320
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	-33,239,489	36,982,007	-70,221,496
当期経常外増減額	17,332,824	60,000,000	-42,667,176
当期一般正味財産増減額	-50,572,313	-23,017,993	-27,554,320
一般正味財産期首残高	134,552,910	97,570,903	36,982,007
一般正味財産期末残高	101,313,421	134,552,910	-33,239,489
II 指定正味財産増減の部			
一般正味財産への振替額	17,332,824	60,000,000	-42,667,176
一般正味財産への振替額	17,332,824	60,000,000	-42,667,176
寄付金	0	0	0
当期指定正味財産増減額	-17,332,824	-60,000,000	42,667,176
指定正味財産期首残高	271,122,497	331,122,497	-60,000,000
指定正味財産期末残高	253,789,673	271,122,497	-17,332,824
III 正味財産期末残高	355,103,094	405,675,407	-50,572,313

# 正味財産増減計算内訳表

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業 奨学金支給事業	法人会計	合計
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	7,198,218	1,799,555	8,997,773
基本財産受取利息	7,198,218	1,799,555	8,997,773
寄付金収入	0	0	0
寄付金(運用)	0	0	0
受取寄付金振替額	0	0	0
雑受取利息	3,172	3,172	6,344
雑受取利息益	3,172	3,172	6,344
雑受取	0	0	0
経常収益計	7,201,390	1,802,727	9,004,117
(2) 経常費用			
事業費	44,118,684	0	44,118,684
奨学金費	43,800,000	0	43,800,000
会議費	57,024	0	57,024
旅費交通費	1,200	0	1,200
支払手数料	150,350	0	150,350
支払手数料	100,000	0	100,000
雑費	10,110	0	10,110
管理費	9,898,512	2,883,550	12,782,062
役員報酬	584,692	146,174	730,866
支給報酬	0	0	0
給業務委託費	3,888,000	972,000	4,860,000
会務委託費	2,376,000	594,000	2,970,000
旅費交通費	144,179	36,045	180,224
通信運搬費	276,104	69,027	345,131
消耗品費	163,660	40,915	204,575
賃借料	21,081	49,189	70,270
火災保険料	2,032,800	871,200	2,904,000
支払手数料	0	2,000	2,000
広告宣伝費	390,876	97,720	488,596
諸会費	3,520	880	4,400
研究開発費	17,600	4,400	22,000
雑費	0	0	0
雑費	0	0	0
経常費用計	54,017,196	2,883,550	56,900,746
評価損益等調整前当期経常増減額	-46,815,806	-1,080,823	-47,896,629
為替換算差益損	-2,140,547	-535,137	-2,675,684
評価損益等計	-2,140,547	-535,137	-2,675,684
当期経常増減額	-48,956,353	-1,615,960	-50,572,313
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	17,332,824	0	17,332,824
当期一般正味財産増減額	-48,956,353	-1,615,960	-50,572,313
一般正味財産期首残高			134,552,910
一般正味財産期末残高			101,313,421
II 指定正味財産増減の部			
一般正味財産への振替額	0	0	0
一般正味財産への振替額	17,332,824	0	17,332,824
寄付金	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高			271,122,497
指定正味財産期末残高			253,789,673
III 正味財産期末残高			355,103,094

# 財産目録

令和 7年 3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
<b>(流動資産)</b>				
現金 普通預金	手元保管 みずほ銀行町村会館出張所 りそな銀行赤坂支店 三菱UFJ銀行船橋支店 みずほ銀行麴町支店 ゆうちょ銀行 郵便貯金	小口現金 公益目的事業及び管理費の 財源として使用している	123,017	
			2,459,847	
			268,695	
			28,372	
郵便貯金	ゆうちょ銀行 郵便貯金		154,752	
			3,242,813	
流動資産合計			20,001,953	
<b>(固定資産)</b>				
<b>基本財産</b>				
定期預金	りそな銀行赤坂支店 みずほ銀行麴町支店	運用益を公的目的事業80%及び 管理費の財源20%として使用し ている	120,000,000	
			0	
有価証券	SBI証券・MMF	運用益を公的目的事業80%及び 管理費の財源20%として使用し ている	139,214,252USD 208,153,149	
<b>その他固定資産</b>				
電話加入権		公益目的事業80%及び管理費20%の 用に供している	299,936	
預託金	エキスパート麴町	公益目的事業70%及び管理費30%の 用に供している	484,000	
固定資産合計			328,937,085	
資産合計			355,216,534	
<b>(流動負債)</b>				
預り金		報酬源泉所得税	113,440	
流動負債合計			113,440	
負債合計			113,440	
正味財産			355,103,094	

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法は、額面表示の円建債券を満期保有している。  
 (2) 消費税の会計処理は、税込方式によっている。

### 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	備考
基本財産					
定期預金					
りそな銀行	120,000,000	120,000,000	120,000,000	120,000,000	
みずほ銀行	17,332,824	17,332,824	34,665,648	0	
外貨定期貯金					
野村信託銀行	0	0	0	0	
有価証券					
楽天証券 (MMF)	0	0	0	0	
SBI証券 (MMF)	201,831,060	8,997,773	2,675,684	208,153,149	
小 計	339,163,884	146,330,597	157,341,332	328,153,149	
合 計	339,163,884	146,330,597	157,341,332	328,153,149	

### 3. 外貨建の資産または負債の本邦通貨への換算基準

外国通貨は、期末日の直物為替相場 (149.52円/USD) により円貨に換算し、  
 為替差額は損益として処理している。

### 4. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

(単位:円)

内 容	金 額
目的達成による指定解除額	17,332,824
合 計	17,332,824

## 付属明細書

### 1. 基本財産及び特定資産の明細

(単位：円)

区分	科目	期首帳簿価格	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価格	備考
定期預金	銀行定期預金					
	りそな銀行赤坂支店・定期預金	120,000,000	120,000,000	120,000,000	120,000,000	※1
	野村信託銀行・外貨定期預金	0	0	0	0	
	みずほ銀行麹町支店・外貨定期預金	0	0	0	0	
	みずほ銀行麹町支店・定期預金	17,332,824	17,332,824	34,665,648	0	※2
	楽天証券(MMF)・有価証券	0	0	0	0	
	SBI証券(MMF)・有価証券	201,831,060	8,997,773	2,675,684	208,153,149	※3
	基本財産計	339,163,884	146,330,597	157,341,332	328,153,149	
特定資産	銀行定期預金	0			0	
	みずほ銀行町村会館出張所・定期預金	0			0	
	特定資産計	0	0	0	0	

※1 令和6年 5月28日 自動継続

※2 令和6年 6月22日 支払・自動継続  
令和6年 6月24日 取崩

※3 今期末為替換算適用レート 149.52円  
139,214,252円 × 0.01USD (利息5,913,241USD)  
為替差損2,675,684円